Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100096

96

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158562

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23443.032362/2019-74.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO. Contratado:
02.037.069/0001-15 - G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 11/2019, por 12 (doze) meses, que
tem por objeto a prestação de serviços de apoio administrativo (recepcionistas),
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/11/2022 a 06/11/2023. Vigência:
06/11/2022 a 06/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 82.222,80. Data de
Assinatura: 24/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS ILHÉUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158587

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23461.001165/2019-85.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS ILHEUS. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato de serviços continuados de vigilância e segurança patrimonial, desarmada diurna
e armada noturna, em jornada de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas semanais para o
IFBA Campus Ilhéus. Vigência: 09/12/2022 a 09/02/2023. Valor total atualizado do
contrato: R$ 423.665,40. Data de assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2022).
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158411

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23279.008087/2020-51.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: I - prorrogar o prazo
de vigência do contrato original por mais 02 (dois) meses e II - Efetuar alterações da
cláusula doze do contrato original. Vigência: 08/12/2022 a 08/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.046.164,47. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EDITAL Nº 194, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA -

FIC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 883,
de 31/05/2022, publicada no DOU de 01/06/2022, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 03/11 a 11/11/2022 para provimento de vagas nos cursos de
Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e/ou Continuada - FIC, que
serão ofertados no Campus Bom Jesus da Lapa, endereço Rodovia BR 349, KM 14 - Zona
Rural - Bahia, CEP: 47600-000. Os cursos serão realizados no formato Ead ou
Semipresencial, conforme cada proposta. Serão ofertadas: 20 vagas para o curso Auxiliar
de Biblioteca Escolar: Dinamização de Espaços - EaD (40 horas); 30 vagas para o curso
Formação de profissionais da educação para inclusão escolar: as bases pra construção de
uma escola inclusiva - EaD (20 horas); 30 vagas para o curso Tópicos avançados em
Metodologia Científica - Ensino Remoto (20 horas); 30 vagas para o curso de Pesquisa em
sala de aula na educação básica - semipresencial (100 horas); 40 vagas para o curso
Organização Associativista - semipresencial (50 horas). A íntegra do Edital contendo demais
informações encontra-se disponível no endereço eletrônico: concurso.ifbaiano.edu.br.

CALILA TEIXEIRA SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO nº 28/2022 PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba e ROSEMBRANDO SOSTH E N ES
LEITE CARVALHO FILHO. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto -
FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, §2º. DATA DA RESCISÃO: 01/10/2022.

CAMPUS VALENÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154579

Nº Processo: 23336251500202235. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço de vigilância armada e desarmada, a ser executada
por profissionais qualificados, nos termos da Lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Rua Glicério Tavares S/n, Bate Quente - Valença/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154579-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre o
edital e seus anexos com o sistema, considerar as informações do edital e anexos..

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Licitação

(SIASGnet - 31/10/2022) 154579-16404-2022NE999999
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 154618

Nº Processo: 23337251845202289 . Objeto: O objeto deste projeto básico é a aquisição de
WP4C Analisador Potencial Hidrico P. Orvalho Para leituras de potencial hídrico de solos,
tecidos vegetais e materiais porosos para o IF Baiano Campus Governador Mangabeira,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Devido o equipamento ter ser fornecimento exclusivo com a empresa contratada.
Declaração de Inexigibilidade em 18/10/2022. DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO. Diretora
Administrativa. Ratificação em 27/10/2022. LIVIA TOSTA DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 106.723,00. CNPJ CONTRATADA : 16.652.233/0001-09 METER GROUP COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 31/10/2022) 154618-26404-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154618

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23337.000665/2018-54.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 18.899.725/0001-29 - BUTARELLO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência pelo período de 12 (doze) meses. Vigência: 28/10/2022 a 28/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154618

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23337.251107/2021-51.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 14.768.911/0001-78 - HIGICLEAN TECNOLOGIA EM HIGIENIZACAO E
CONSERVACAO EIRE. Objeto: Prorrogação de vigência pelo período de 12 meses. Vigência:
01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 495.011,63. Data de
Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155891

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23807.000214/2019-14.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
17.974.034/0001-80 - SOL E LUZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato nº 08/2019 de pessoa jurídica
especializada no fornecimento de outsourcing de impressão através de franquia, nas
dependências do instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano campus
alagoinhas, conforme condições e especificações constantes no processo suap
23807.250758.2020-69 e processo 23.807.000214/2019-14.. Vigência: 01/01/2023 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.480,00. Data de Assinatura:
31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158501

Nº Processo: 23133.000484/2021-10.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia nas dependências do ifb/campus planaltina..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/10/2022 a 31/10/2023. Valor
Total: R$ 499.998,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474001150202283. Objeto: Contratação dos serviços de
outsourcing de impressão com fornecimento de insumos, para atendimento das
necessidades do Instituto Federal Catarinense, Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Getúlio
Vargas, 3006, Bela Vista - Ibirama/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
00146-2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIASGnet - 31/10/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23821002164202227. Objeto: Aquisição de mobiliário e materiais
diversos para atender as necessidades do IFC Câmpus São Bento do Sul.. Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Paulo Chapiewski Nº 931, Centenário - São Bento do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00143-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE XAVIER DINELLY
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/10/2022) 158125-26422-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351005539202294. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução da ampliação de salas de aula do IFC - Campus
Concórdia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/11/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, Fragosos
- Concórdia/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00010-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 24/11/2022 às 09h00 no
site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 31/10/2022) 158125-26422-2022NE800059

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-01T01:29:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial